

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA

Bd Regele Ferdinand No. 5.

A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:

CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 8 după-amiazi

Note zilnice

De ce n'au municipiile bani pentru instituțiile românești

La congresul din anul acesta al Ligii Culturale, ținut Duminecă și Luni la Vălenii de munte, s'a pus de către d. Iorga o chestiune pe care apostolul dela Vălenii a încercat în timpul ministeriatului său să o traducă în fapt: trecerea unei părți din trezoreria statului la comune.

Ni se pare că prezența d-lui ministru al școalelor dr. C. Angelescu la congresul dela Vălenii, dă, acestei idei a d-lui Iorga o oarecare actualitate. Poate nu va fi exclus să-l vedem pe actualul ministru al instrucțiunii adoptând această soluție a finanțării învățământului public, dat fiind că statul nu se mai poate angaja la întreaga întreținere a școlilor decât dacă are 'n' față un ministru de talia d-lui dr. Angelescu, care știe să bată din picior la alcătuirea bugetului și să amenințe cu demisia — lucru cu adevărat rar în vremea de astăzi, când nu-l scoți pe-un ministru dintr'un portofoliu nici cu șase boi.

Pentru noi chestiunea aceasta, a contribuției primăriilor urbane — ne referim numai la ele — la susținerea școlilor, s'ar fi pus inevitabil și fără s'o fi adus în discuție d. prof. Iorga.

În vremea din urmă s'a vorbit de răspetate ori în aceste coloane despre lipsa de solitudine ce-o au ai noștri față de interesele, reprezentate prin școală, ale românismului în orașele desrobite numai pe hârtie, și s'a subliniat, prin contrast, ceea ce au putut face primăriile urbane pentru școală sub unguri, într-o vreme când școlile susținute de primării nu erau numai instituții de cultură ca astăzi, ci exclusiv instrumente ale pan-maghiarismului.

Arătând ce a făcut în acest domeniu primăria maghiară a Aradului românesc, și punând în comparație lipsa totală de solitudine față de instituțiile culturale românești a primăriei de astăzi, inevitabil a trebuit s'ajungem la concluzia că nu e bine cum e, că primăriile orașelor desrobite trebuie puse la o contribuție măcar pe jumătate către-a pus statul maghiar.

E drept să fie așa. Nu numai pentru că statul nu mai are mijloace să întrețină singur toate școlile, ci și pentru că nu li se poate lăsa primăriilor pe cap rușinea că au putut să contribuie la susținerea școalelor într-o vreme când erau unelte antiromânești, și nu pot să contribuie astăzi, când sunt românești, când școala ce trebuie să o susțină e românească. Dar și mai vătos se impune primăriilor această sarcină, când știi bine că o bună parte dintre școlile susținute de stat sunt școli minoritare și prin urmare orașenești. deci este nedrept, profund nedrept, să susții de-o pildă școală ungurească de stat la oraș, pe banii unor contribuabili români dela țară, fiindcă românii și fiindcă țărani sunt majoritari și ca număr și ca prestație ai acestei țări.

D. prof. Iorga are deci perfec-

tă dreptate, și ne place că-l vedem stăruind în această soluție a chestiunii școlilor și după ce comisiile interimare municipale numite de guvernul său s'au opus aproape fără excepție acestei soluții, ba au mers până acolo că au tăiat și dintre subvențiile municipale ale școlilor cari existau din anii postbelici precedenți.

Soluția Iorga, care nu-i de fapt decât un lucru încercat cu prea mult succes de stăpânirea ungurească, se lovește de-o singură piedecă.

Adecă: Municipiile stau la fel de prost cu finanțele, ca și Statul.

Stau însă așa, pentru că la primăriile noastre municipale e-o harababură antiromânească, de pomină, de care se împiedică orice inițiativă ce s'ar lua în interes românesc.

Nu-i adevărat că primăriile n'au de unde să ia bani pentru promovarea românească. Sunt, sunt parale căcălău, numai să fie luate de unde există, nu dela bieții contribuabili cari n'au după ce bea apă.

E un fapt incontestabil, că impozitul comunal nu e proporțional. Dacă ar sta cineva să facă o comparație între impozitul chiaburilor — cari cei mai mulți sunt minoritari — și între impozitul clasei sub-puse, ar rămânea înmărmurit. Cerceteze cineva cât plătesc la Arad, de-o pildă, nevoiașii, și cât plătesc cei cu milioane și miliarde, și numai apoi să spună că primăria nu poate avea bani pentru instituțiile ce servesc interesele românești, cum are obiceiul s'o spună președintele comisiei interimare a Aradului.

Scandalul Skoda

In urma destăinuirilor dlui gen. Uică, a colonelului Șeinescu, afacerea Skoda a luat noi proporții, mult mai scandaluoase decât la început și decât se putea bănuși. A intervenit aflarea alor 5 cifruri cari față de cifra descoperită de colonelul Băleanu dela Cluj, sunt fără importanță. „Universul” a și început publicarea scrisorilor descifrate, desvăluind taine și porcării, una mai scandaluoasă decât cealaltă.

In urma celor descoperite acum s'ar putea spune fără nici o grijă că afacerea Skoda abia acum începe. Audierea ministrilor din guvernul sub care s'a încheiat contractul cu Skoda a început, desvăluind lucruri rușinoase.

Cineva a spus că afacerea Skoda e o plagă asupra României. Și avea dreptate.

Totuși i-adevărat: P. S. Sa Excrocovici a căzut în disgrație

Arătasem ieri după zierele maghiare din Arad, că guvernul unguresc și-a luat mâna protectoare de pe auto-făcutul episcop sau mitropolit Ștefan Németh dela Senteș, dojenindu-l printr-o adresă a ministerului de culte către subprefectura dela Ciongrad pentru că s'a întitulat pe nedrept vlădică, și punând poliția din Senteș să-i facă o acțiune de contravenție pentru același motiv.

Astăzi știm amănunțit, din relatările corespondentului nostru dela Budapesta, evoluția aceasta a cazului lui Ștefan Excrocovici alias Németh.

Faptul i-adevărat.

Excrocovici a căzut în disgrație. Ministerul de culte a trimis într'adevăr subprefecturii de Ciongrad adresa pomenită, și zierele budapestane dela 15 crt. o publică invariabil, fără comentariu, datată din Senteș, însă fără doar și poate venită la redacția direct dela minister, — dovadă că nici însuși „Magvarság”, monitorul acțiunii ce se duce pentru maghiarizarea ierarhiei ortodoxe din Ungaria, nu-i adaugă niciun fel de comentariu.

Vom reține din relatările corespondentului nostru faptul pe care l-am prevăzut și 'n' articolul nostru de ieri: Că Excrocovici a căzut în disgrație, dar acțiunea guvernului maghiar pentru maghiarizarea bisericii ortodoxe nu se oprește aci. Ea continuă. Ca mâine va apărea la orizont alt Excrocovici, crezut de guvernul maghiar mai puțin excroc decât Ștefan Németh, dar în esență tot excroc ca și el. Tratatative pentru organizarea bisericii ortodoxe sunt în curs — spune adresa ministerului de culte. Deci nimic nu s'a schimbat decât figuranții.

Să se mai rețină apoi legătura dintre disgrațierea lui Ștefan Excrocovici-Németh și dintre protestarea 'n' contra lui a arădanilor. Corespondentul nostru subliniază că ceea ce s'a întâmplat, e și rezultatul reacțiunii românilor din Arad.

Iată o splendidă dovadă despre ceea ce poate face o conștiință națională trează. Ca unii cari am stăruit mai mult ca oricine asupra atentatului ce se pune la cale în contra bisericii fraților noștri din Ungaria, le mulțumim călduros românilor arădani pentru fapta lor românească, și le atragem atenția să fie pe viitor încă și mai atenți la ceea ce se uneltește în țara horthistă. Căci — repetăm — nu s'au schimbat decât figuranții. Acțiunea pentru maghiarizarea bisericii românești continuă. „Tratatativele — sic! — sunt în curs”.

Acțiunea disciplinară în contra lui Ștefan Nemeth

Budapesta, 16. (Dela corespondentul nostru). — De vreo zece zile e în toi aici chestiunea așa-zisului. Excrocovici dela Senteș, ca urmare a două fapte: a adunării de protestare ținută de românii din Arad la 1 Iulie, și a memoriului înaintat de biserica grecească de aici ministerului de culte maghiar.

Adunarea dela Arad

Adunarea dela Arad a avut aici un ecou nebănuș. De-o parte în presă, care a spumegat uluită că se poate amesteca cineva „în treburile interne” ale Ungariei, și mai ales că-și poate permite „îndrăzneala” să atragă în asemenea chestiune atenția Parisului. Iar de altă parte la ortodocșii de aici, cari au prins îndată curaj și au început să se agite, de unde până atunci steteau aiuriți, deserați, sub lovitură de măciucă ce li se da.

Memoriul bisericii grecești

A urmat protestul arădanilor memoriul amintit al bisericii grecești, în care protestează energic, că oficialita-

tea maghiară caută să maghiarizeze lumea ortodoxă de aici prin intermediul unor lepădături, al unor apostazi caterisiți, hirotonisiți pe căi lătrănești, ridicăți în ranguri pe aceleași căi. Memoriul descria pe-aceste unelte ale oficialității atât de negru, încât dacă i-ar fi nimit pur și simplu excroci, n'ar fi adăugat nimic la caracterizarea din memoriu.

„Dojenirea” lui Excrocovici

Iată c'a urmat acum lăpădarea de Satana.

Guvernul maghiar și-a spus că al din tragedia lui Shakespeare: „Excrocovici și-a făcut datoria, Excrocovici poate să plece. Ca să vină la datorie alt excroc!”

Pe ziua de ieri a apărut deci în zierele de-aici, datată dela Senteș, din 14 crt., dar de sigur venită direct dela ministerul de culte, o adresă necomentată, în care se spun în rezumat următoarele:

Excrocovici-Németh și-a adunat la 15 Martie crt. un simod „al parohilor unor parohii ortodoxe”, și s'a ales episcop.

La 17 Martie, guvernul a declarat această alegere nulă și neavenită. Concomitent a pornit în contra lui acțiune disciplinară. Adresa în această chestie a sosit la subprefectura de Ciongrad, Sâmbătă (14 Iulie).

Prin această adresă Ștefan Németh e dojenit în scris, pentru că se 'ntitulează episcop pe nedrept. Și anume e dojenit în baza §-elor 79 și 86 ale regulamentului disciplinar, sancționat prin ordonanța regală din 5 Martie 1905.

Adresa spune că i s'a dat lui Németh pedeapsa cea mai mică, „deși fapta sa și procederea sa constituie o abatere gravă”. S'a avut însă în vedere: că dacă-l pune depe-acum în disponibilitate, rămân credincioșii fără popă. I s'au mai socotit ca circumstanță atenuantă neliniștea sufletească căpătată în timpul războiului (sic! sic!) și împrejurările familiare.

În continuare se dojenește parohia ortodoxă maghiară dela Senteș (deci nu toate parohiile cari se aliază cu Excrocovici, — cum reieșea din ce am arătat ieri după zierele maghiare din Arad, — nota red.) pentru că n'a protestat în contra procedurii lui Németh. În caz că vor continua iregularitățile, ministerul va fi nevoit să suspende autonomia parohiei, să pună averea ei sub sechestru și să aplice față de paroh alte sancțiuni.

La sfârșit se arată că se respinge cererea acelor credincioși, cari îl voiau pe Németh administrator episcopesc. „Această numire, în stadiul de-acum al trativelor pentru organizarea pe țară (regnicolară) a chestiunilor bisericii ortodoxe din Ungaria, nu este actuală, de altfel însă preotul Németh s'a făcut prin acțiunile sale nepotrivit și nevrednic pentru ocuparea demnității de administrator episcopesc”.

O poștă care funcționează strălucit

Să se rețină din cele de mai sus:

Németh s'a proclamat episcop la 15 Martie.

La 17 Martie guvernul a declarat alegerea sa nulă și neavenită.

Pela Paști, însă, alesul de episcop a fost cu o delegație la Budapesta la regentul Horthy ca să pună episcopia ortodoxă maghiară sub patronajul lui.

Guvernul — după ce zice că luat la 17 Martie hotărârea că nu-l recunoaște — n'a acționat în niciun fel în contra acestui demers făcut la regent. Avem, dimpotrivă, convingerea, că demersul a fost pus la cale tot de guvern.

Dovadă că după aceasta, guvernul nu numai n'a pus lui

(Continuare în pag. IV).

Tratamentul vitreg aplicat cartierului Grădiște

Despre felul cum cartierul Grădiște este tratat de un timp încoace, s'a scris de multe ori în coloanele „Ecoul”-ui. Nu s'a luat nici o măsură. Viaductul este tot în vechea stare, amenințând viața celor ce se încumetă a trece peste subreda punte de lemn aruncată în mod provizoriu asupra liniilor ferate. Comunicație se face în înconjur și întârziere producând pagube. Șanțurile sunt infundate, apa n'are unde se scurge, lumină electrică e numai cu numele, școli n'au. E un tablou trist. Populația nu mai poate suporta situația aceasta. A început să reacționeze, dovada e memoriul de mai jos înaintat dlui președinte al organizației partidului liberal și dlui președinte al comisiei interimare.

DOMNULE PREȘEDINTE!

Locuitorii suburbiei „Grădiște” întruniți într-o mare Adunare populară în ziua de 29 Iunie a. c. la chemarea Organizației Partidului Național Liberal, Sectorul Grădiște la care s'a discutat chestiunile cele mai arzătoare ale suburbiei.

Adunarea prin glasul D-lui N. Văduva, arată că locuitorii suburbiei Grădiște sunt elemente de ordine și înțelegători, dar când osebăvă că, cu câtă vitregie sunt tratați, ese din limita răbdărilor și reacționează.

Arată deasemenea că vechea conducere a Municipiului a lucrat fără nici un cap, în special chestiunea viaductului pe care l'au demontat, fără ca mai înainte să se fi îngrijit cui li incumbă obligația de a-l refăce.

Isolați de oraș

Timp de 3 ani suntem izolați de oraș din cauză că artera principală de comunicație cu orașul este întreruptă. Viaductul fiind demontat și nici până azi acesta nu s'a refăcut spre cea mai mare rușine a orașului, dându-i un aspect ca și cum n'ar avea nici un stăpân.

Arată mai departe că această batjocură locuitorii suburbiei nu o mai tolerează, ci pretind ca imediat să se înceapă lucrările de refacere a viaductului, indiferent ce cine ar avea obligațiunea să-l reconstruiască, mai ales că se apropie iarna când copiii vor trebui să meargă la școală, siliti fiind a trece peste puntea de lemn ce înlocuiește viaductul și care amenință din moment în moment cu prăbușirea peste linia ferată. Treptele scării, dela această punte, s'au subțiat în așa măsură că amenință să se rupă sub greutatea pietonului.

Deci, viața locuitorilor acestui oropsit cartier este periclitată închinându-i-se aproape toate posibilitățile de comunicație — până și cele mai mici — din partea Căilor Ferate Române, cu gard din cărămidă și sârmă ghimpată. Suntem închiși în acest cartier ca și cum am fi păcătuțit ceva și trebuie să ne executăm pedeapsa.

Locuințe neaerisite

După aceasta D. Drecin Mihai mai arată, că în timp de ploaie când apa se adună prin șanțuri, n'are posibilitatea să se scurgă, ci staționează prin șanțuri cu săptămânile și din cauza căldurilor apa devine un adevărat focar de infecție. Din cauza mirosului insuportabil ce se produce, locuitorii sunt condamnați a-și ține ferestrele închise și a nu-și putea aerisi locuințele.

Lipsește lumina

În ce privește străzile — spune d-sa — în general cu excepția a două străzi, dar nici acestea în întregime, în timp de ploaie, sau iarna devin complet impracticabile. Iluminatul electric ca și cum n'ar exista, mai ales pe tim-

pul nopților de iarnă. Deasemenea sunt străzi principale cu clădiri de toată frumusețea pe care nici nu există rețea, și din această cauză avutul cetățeanului este expus răufăcătorilor care sunt protejați de întuneric, iar paza polițienească este inexistentă.

Din această cauză-mai spune d. Drecin — în cartierul Grădiște deși sunt construcții de toată frumusețea cu locuințe spațioase moderne și igienice, în care cetățeanul și-a investit toate economiile ce a avut, astăzi nu au nici o valoare. Se pot vedea pe o stradă cât de mică câte 15—25 locuințe goale care așteaptă să fie închiriate cu lunile, iar chiriași cari mai sunt denunța treptat locuințele ce dețin, aceasta numai din cauza vitregiei cu care este tratat acest cartier, ne mai voind a mai petrece încă o iarnă în acest condamnat cartier, despre care cei chemați se interesează numai de încasarea impozitelor.

Aceste expuneri fiind durere întregei suburbiei, a impresionat foarte mult asupra întregii adunări și luând cuvântul d. Hofstetter a zis „Dl. noi cu toți cei prezenți suntem de nuanță a Partidului Liberal și am arătat la alegerile generale celor dela centru că noi nu suntem lași și ne ținem de cuvânt, deci și noi cerem acum conducerei locale de a

intervenii în interesul nostru pentru ca mai târziu și noi ne vom face datoria, iar în caz contrariu vom reacționa în masă”.

În urma celor de mai sus d. N. Văduva propune Adunării de a alege o comisiune din persoane bine cunoscătoare a situației cartierului Grădiște pentru a întocmi un memoriu cu care să se prezinte d-lui președinte al Comisiei Interimare spre a expune dolențele populației.

La această propunere Adunarea alege cu unanimitate pe d-nii Socodoran Emanoil, Văduva Nicolae, Drecin Mihai, Muntean Mihai, Mibuța Leonte, Fabian Mihai, Domokos Ioan, Agoston Iosif, Szegedi Francisc, Hofstatter Iosif, — autorizând o cu depline puteri de a expune dolențele întregei populații a cartierului și este solidari cu comisiunea asupra tuturor hotărârilor ce a luat în interesul Grădiștei.

DOMNULE PREȘEDINTE!

După cum vedeți, chestiunea prezentându-se destul de delicată întrucât poporul nu vrea a mai tolera amănări din diverse motive, vă rugăm să binevoiți a numi comisiune din oameni experți ai primăriei, care împreună cu o delegație a locuitorilor ce o vom desemna să se deplaseze la fața locului pentru a se convinge de adevăr, precum a discuta și posibilitățile remedierii acestui rău care nu mai poate fi amânat.

Despre hotărârile ce veți binevoi a lua împreună cu Comisiunea Interimară asupra prezentului memoriu, vă rugăm să binevoiți a ne pune și pe noi în cunoștință, aceasta pentru a comunica poporului hotărârile dvs.

Primiți Vă rugăm, Domnule Președinte, asigurarea deosebitei noastre stime ce vă păstrăm.

Foștii miniștri ai cabinetului Maniu vor depune la comisia de anchetă

București. — Comisiunea parlamentară pentru anchetarea cazului Skoda a citat spre audiere pe toți fruntașii politici din partidul național țărănesc, cari au făcut parte din cabinetul Maniu, deoarece pe

vremea aceea s'a încheiat contractul cu Skoda. Audierea foștilor miniștri va dura trei zile și cei din urmă cari vor fi ascultați, sunt d-nii Iuliu Maniu și Vaida-Voevod.

Facultatea de Drept din Orade este menținută în bugetul 1934-35

— Interesele naționale au învins —

ORADE. — Precum se știe, Facultatea de drept din Orade urma să fie desființată cu începutul noului an școlar și contopită în cadrele Universității din Cluj. Opinia publică a avut mult de citit în ultimele luni despre cazul acesta și chiar a fost surprinsă de o măsură atât de crudă, care ar fi lovit în interesele noastre naționale dela frontieră, lipsind Orade de un focar cineresc, național și cultural. Cercul românesc au reacționat și au cerut menținerea Facultății de Drept. Prea-Sfințitul episcop Roman Ciorogariu a acordat de curând un interviu presei, în care protesta împotriva măsurii guvernului și fără îndoielă că acest protest își va fi avut efectul pe lângă foru-

rile respective.

Eri cancelaria Facultății de Drept din Orade a primit un ordin al ministerului instrucțiunii, care face cunoscut că Facultatea din Orade a fost în sfârșit luată în bugetul anului 1934-35 și deci ea va rămâne să funcționeze și mai departe în Orade.

După cum se vede, situația Facultății de Drept a fost rezolvată cel puțin pentru un an. Studenții se pot înscrie mai departe spre bucuria generală.

ABONAMENTE:

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1500 anual.

O familie cu 34 copii!

— Problema natalității —

Civilizația, acest Perpetuum mobile al omenirii, nu lasă să-i scape nici o ocazie de a se manifesta cu toate foloasele și neajunsurile ei.

Pe vremuri românul avea o expresie „o spuza de copii” expresie pe care o întâlnim din ce în ce mai rar. Să se fi învechit oare termenul sau poate „spuza” a dispărut.

Se pare că a doua ipoteză este cea mai plauzibilă.

Întâlnim azi nenumărate femei, care nu au o teamă mai mare decât aceea de a avea copii.

Problema este destul de delicată.

Se pune întrebarea: Este merit să aduci pe lume copii, atâtea vreme cât nu ești în stare să le asiguri un viitor sau să le faci o educație de-săvârșită? Este cinstit să dai viața unui individ, riscând să-l faci să sufere cum sufer atâți nenorociți din vremurile noastre?

Ceeace este, însă de observat e faptul că tocmai familiile sărace sunt mai bogate în moștenitori, în timp ce în familiile bogate copii sunt mai puțini, sau nu sunt de loc.

Problema pare a fi universală.

Anul trecut la Viena o femeie a născut al 29-lea copil. Faptul a fost viu comentat, iar mama a fost felicitată de soția Președintelui Republicii.

În Italia a avut loc în ajutorul Crăciunului o serbare a mamelor, bineînțeles a mamelor care au mai mult de o duzină de copii. Cu ocazia aceasta s'a constatat că recordul a fost luat de o aristocrată din Roma, care a avut 15 copii și de o țărăncă napolitană cu 20 de copii.

În Franța o familie cu 34 copii e o familie grea.

De foarte scurt timp, Alianța Națională pentru sporirea populației franceze a adresat un apel națiunii, semnat de Cardinalul Verdier. Dna maresal Foch, maresalul Syautey, d-nii Millerand, Poincaré, Herriot și alții, prin care se cere fiecărui cetățean ca o datorie să crească cel puțin trei copii fiecare.

În încheiere spune: Aceasta este baza în politica natalității, care se impune de urgență țării ca o condiție primordială a vieții și prosperității ei.

Problema se pune nu numai pentru Franța, ci în mod foarte acut și pentru România. Cu o mică deosebire însă. La noi natalitatea e foarte mare, însă o mare parte din copii mor în primele luni dela naștere din cauza lipsei de îngrijiri medicale. Deci la noi trebuie să se facă în masele poporului o instrucție medicală.

Primăria Municipiului Arad

Nr. 16.699/1934

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați, — că Primăria Municipiului Arad — în ziua de 7 August 1934, ora 11 a. m.

va ține în biroul Serviciului economic, camera Nr. 59, licitațiunea publică, cu oferte închise și sigilate, pentru întreprinderea lucrărilor de refacere parțială a canalizării dela Abatorul municipiului.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu Art. 88—110 din legea contabilității publice și potrivit normelor de licitație în vigoare.

Ofertanții cari vor participa la licitațiune vor depune odată cu oferta în mâinile comisiei de licitațiunii și garanția provizorie de 5% din valoarea ofertei, în numerar ori efecte garantate de Stat, iar oferta se va face numai în baza caetului de sarcini și a condițiunilor speciale, cari pot fi văzute în fiecare zi de lucru în camera Nr. 59 a primăriei.

Arad, la 10 Iulie 1934.

Primăria Municipiului Arad.

Cinematograful

CENTRAL

Programul de azi!

Trei nopți de dragoste

Nancy Carroll, Cary Grant

Reprezentările

la orele 7.15 și 9.15 seara

Prețuri normale.

SELECT

(Crucea Roșie)

Repriză!

Craii dela Maxim

Lee Parry, Leo Schlesak, Ioh. Riemann, Oskar Karlweis

Reprezentările

la orele 7.15 și 9.15 seara

CORSO

Azi, program de repriză!

La orele 7.15, și 9.15.

Acoperiș deschis!

Sala plăcut răcorită!

Aventurile a lor

Stan și Bran

Două ore de răs!

VINE!

Cel mai frumos film cu cântece și aventuri al artistului

Don Jose Mojica

Melodia interzisă

Suveranul pleacă

Sâmbătă la Sinaia

București, 18. — La sfârșitul acestei săptămâni, Suveranul va părăsi Capitala plecând la Sinaia, unde-și va lua reședința de vară.

Fabrica de Implituri și Tricotaje din Arad, caută pentru imediată angejare lucrători și lucrătoare

MARE TRANSFORMARE

GRĂDINĂ de VARĂ
RESTAURANT
BAR la**MADAR Cabaret**
(PĂSĂRON)

Uite... Oprea, nu e... Oprea!...

— Reportaj postum, fantastic și ireal. — Svonuri. — Liniște în Podgorie și tristețe în familie. — Când sora-și reneagă fratele. — Legenda-și țese firul —

"Ecol" a fost primul ziar, care în ediția de Sâmbătă după masă, a anunțat — puțin greșit — asasinarea celor doi funcționari dela Radna, precum și împușcarea asasinului, împușcarea lui Oprea Arsenie. Se cuvine deci, ca tot "Ecol" — ca o veritabilă antenă a opiniei publice — să înregistreze "ecoul" produse de moartea acelei care de câteva luni — dela evadarea din închisoarea Tribunalului Arad — ținea într-o groază permanentă întreaga populație a Podgoriei. Și o facem în credința că satisfacem o curiozitate legitimă a opiniei publice — cornoică de senzațional...

Capul lui Oprea

Prin câteva vitrine au apărut fotografiile reprezentând pe Oprea căzut cu fața la pământ și cu mâna stângă pe arma cu care încercase să imprăștie moartea în cei ce-l urmăreau. Altă serie de fotografii, arată capul hidos al banditului, despicat de trup și așezat pe o bucată de pânză. Fotografiile arată din față — cu'n colț de buză rupt de glonț — și din ambele laturi.

Lumea avidă de senzațional de care-i lipsită în aceste zile secetoase în evenimente extraordinare, staționează minute lungi înaintea vitrinelor, sorbind cu nesaț jocul alb-negru al fotografiilor, unii scărbindu-se, alții minunându-se, cum acest om a putut ține în șah toată populația din lungul podgoriei.

A fost împușcat sau s'a împușcat?

Am spus mai sus, că nu facem altceva decât reproducem svonurile ce circulă, printre oameni, libere și necontrolate despre Oprea și moartea lui. Părerea noastră în această chestiune vom spune-o mai jos, în concluzii.

Încă în curzul zilei de Duminică a circulat svonul că Oprea nu a fost împușcat de jandarmi ci că s'a împușcat singur. Supoziția aceasta se baza pe o laudă a lui Oprea, spusă în Siria, anume, că el nu se va mai lăsa dat pe mâna gardienilor dela Tribunal. Gardienii dela Penitenciarul Arad, — faptul îl deținem tot din svon public — erau foarte porniți contra lui Oprea pentru că i-a tras pe sloară evadând și abia așteptau ca banditul să fie prins și adus îndărăpt pentru a-i aplica zilnic o porție de "delicii penitenciarești". Și lumea știa de bătăile ce-l așteptau pe Oprea la închisoare și știa și el. Svonul și-a pierdut din intensitate, dar când s'a afișat fotografia locului unde banditul a fost împușcat și unde ză-

cea, lumea a revenit asupra svonului dându-i o nouă putere: totuși Oprea s'a împușcat! De unde ști? — am întrebat pe unul.

— Uite și dumneata, Oprea e desculț la un picior. S'a desculțat la un picior ca băgându-și țeava dela pușcă în gură să poată apăsa cu degetul mare dela picior pe trăgaci. De aci deduc — și sunt sigur că nu mă înșel — că Oprea n'a fost împușcat de jandarmi ci s'a împușcat singur.

Bine — am reluat întrebară — dar atunci cum explici dumneata ruptura din buză, că doar nu și-o fi pus țeava deasupra?

— Și asta se poate explica — răspunde anonimul meu interlocutor — jandarmii când au văzut că Oprea s'a împușcat și a căzut, n'au vrut să creadă că este adevărat. Au crezut că este un truc de-a lui pentru ai face să se apropie de el mai liberi și mai fără grijă, ca apoi el să-i împuște și apoi să fugă.

Cum să fugă omule, dacă era rănit la picior?

— Cu rana dela picior putea să fugă foarte bine! Știu eu! Și eu am fost rănit pe frontul rusesc tot în picior, dar de aceea am mai putut fugi vreo 2—3 kilometri...

...Discuția a mai continuat pe tonul acesta. Omul meu voind să mă convingă cu Oprea, mare cavalier, a preferat să-și curme singur viața decât să mai pătească rușinea de a se pîmba cu lanțurile la picioare prin curtea închisorii, iar eu, căutând să-l conving că jandarmii au meritul de-al fi răpus.

Si jale...

Podgoria răsuflă ușurată. Dar în cele două familii dela Radna — Gimilcovi și Szántó — din mijlocul cărora capul a fost răpus de gloanțele banditului, jalea e mare. Au pierit oameni bătrâni, c'un picior în groapă, cari atât mai așteptau: să moară liniștiți în mijlocul familiei. Soartea a voit altfel. Să moară de glonț pe scaune unul și celălalt pe un pat de spital!

Asta-i dracu'!

Vestea omoririi lui Oprea s'a răspândit ca fulgerul. A ajuns și la sora lui, care a lăsat totul bald și-a plecat spre Radna. A ajuns la locul unde fratele ei zăcea cu fața în jos, înfrățit cu pământul așteptând sosirea autorităților pentru a fi luat. Au sosit și ele. Banditul a fost înțors cu fața în sus și sora lui Oprea a fast întrebată:

— Il cunoști? E fratele tău?

— Ba! Asta-i dracu', nu fratele meu!...

Oamenii s'au crucit uitându-se unii la alții.

Legenda începe să-și țese firul

Motivul a fost dat. De aci, fantezia poporului, pornită spre legende a început să lucreze. Și eri, cine a fost prin Podgorie, dar mai cu seamă aici la oraș, a putut auzi cele mai variate interpretări a spuselor serei lui Oprea. Una mai fantastică decât alta, fiecare conținând o părticică din cele spuse la necaz de sora banditului.

Reproducem numai una.

E Oprea sau nu e Oprea?

Și anume: Cică omul împușcat de caporalul Traian Nicoră, nu este Oprea ci un simplu dezertor din armată care s'a dat drept Oprea. În sprijinul acestei afirmațiuni se aduce faptul că Oprea a venit beat la Radna, deși n'avea obiceiul să dea lovituri când era beat. Că e adevărat sau nu nu se poate ști. Cert este că legenda aceasta își face tot mai mult drum în popor.

Indiferent de ce se spune, un lucru e sigur: Oprea a fost împușcat, capul tăiat, fotografiat și preparat a fost trimis muzeului criminologic dela București, unde va fi așezat alături de capetele celorlalți bandiți celebri.

Radu Baltag

Constituția fascistă adoptată într'un stat american

O telegramă sosită din San Paulo anunță, că adunările naționale ale Statului San Paulo au votat eri noua constituție fascistă. Noua constituție asigură drepturi largi președintelui, care va deține singur pe viitor autoritatea în materie financiară și economică. Prin această constituție se impune obligativitatea religiei și școlii, valabilitatea căsătoriei religioase chiar fără actul de căsătorie al oficiilor de stare civilă și se interzice cu desăvârșire divorțul. Parlamentul va fi ales pe baze corporative.

POSTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

Inceputul seara la 10 jum. Deschis până'n zori. Prețuri ieftine. Muzica de jazz și țigănească. — Bucătărie caldă până dimineață

Menținerea concluziilor în afacerea Ciumetti

In urma terminării suplimentului de anchetă ordonat de Camera de punere sub acuzare în chestia Ciumetti, dosarul a fost înaintat parchetului general. D. procuror Bossie, analizând piesele din dosar, a socotit, că nu sunt elemente cari să ducă la schimbarea primului rechizitor și, în consecință, menți-

nându-l pe acesta, în toate concluziunile, privind faptele imputate comisarilor Ponova și Negrescu, a restituit dosarul Camerei de punere sub acuzare, care urmează să procedeze la redactarea actului definitiv de trimiterea în judecată, dacă, bineînțeles, va rămâne în acord cu rechizitorul parchetului.

America sub tereroarea grevelor muncitorești

— 150.000 muncitori greviști. — Stare de asediu la San Francisco —

Mișcările muncitorești din California iau un caracter din ce în ce mai grav. Grevele declarate în San Francisco se lătesc și în alte orașe, iar muncitorii greviști par din zi în zi mai înverșunați. Începând de ieri dimineață toți muncitorii din San Francisco au intrat în grevă, iar numărul greviștilor se ridică la 150.000. Greva este sistematic organizată de un comitet restrâns, care se îngrijește de menținerea ordinii și de aprovizionarea familiilor muncitorilor. Acest comitet dispune de însemnate fonduri. Autoritățile sunt foarte îngrijorate și au luat măsuri de pază pentru preîntâmpinarea conflictelor. Numai în

San Francisco se află concentrați 8000 de poliști și soldați, iar pe ziua de ieri au mai fost chemați 6000 de membri ai gărzilor naționale. Circulația a încetat complet și orașul pare pustiu. Preturile alimentelor s'au urcat dintr'odată. Există temeri că mișcarea greviștilor se va întinde până la New York, mai ales că ea s'a declarat până acum și în alte câteva localități. La San Francisco s'a declarat starea de asediu.

Președintele Roosevelt a anunțat că și întrerupe concediul, pentru a se deplasa până la San Francisco și a interveni personal la aplanarea conflictului.

Din realizările fabricii „Astra“

Publicul arădan cunoaște străduințele uzinelor „Astra“ din localitate, atât în binele personalului său, cât și în cel obștesc.

Așa, înainte chiar de a se vorbi despre legea de naționalizarea întreprinderilor (atât de necesară din cauza inflației de „specialiști“ străini), conducerea fabricii și-a dat seama de importanța elementului românesc într-o astfel de întreprindere, redresându-se din proprie inițiativă și cunoaștem energicele măsuri luate de uzine, atunci când i se semnalau cazuri de oprirea muncitorilor români, astfel că fabrica „Astra“ se găsea deja în spiritul amintitei legi, înainte de apariția ei.

Afară de aceasta, cu toată vitregia timpurilor cari impun economii cât mai mari, conducerea uzinelor nu s'a dat înapoi dela orice sacrificii i-a impus grija de personalul său, contribuind într-o bună măsură la ameliorarea șomajului.

Deasemenea, dacă urmărim viața publică arădană, vom afla fabrica „Astra“ în fruntea tuturor mișcărilor filantropice, unde a fost invitată să participe. Astfel se știe marele ajutor ce-l dă această întreprindere pentru ajutorarea șomerilor, iar cu ocazia inundațiilor din primăvara anului 1932 ne amintim de prețioasa contribuție a uzinelor „Astra“, atât pentru combaterea inundațiilor, cât și pentru ajutorarea sinistratilor.

Pe lângă acestea, conducerea întreprinderii pune mare preț și pe partea distructivă și sanitară a personalului său.

Din acest punct de vedere, pe lângă muzica ce se cultivă în această fabrică, direcțiunea a introdus sportul, organizând de curând o arenă sportivă pentru personalul său.

Iar mai recent, fabrica „Astra“ a inaugurat zilele acestea o baie pentru muncitorii săi, pe care a înzestrat-o cu cele mai moderne instalațiuni, care era unul din desideratele ce și-a propus conducerea acestei întreprinderi.

Toate aceste realizări se datoresc directorului uzinelor „Astra“, d. inginer Emanoil Șapira, — care refuzând demnități publice ce i s'au oferit și la cari era indicat prin situațiunea sa, — s'a consacrat exclusiv acestei întreprinderi, pe care o conduce cu atâta competență, încât — datorită tactului său — a reușit într'un timp relativ scurt să armonizeze viața din fabrică, ceia ce ar putea servi de exemplu și la alte întreprinderi similare.

Acestea dau drept uzinelor „Astra“ la mai multă solicitare în locul ignoranței ce se observă și acum la unele autorități, cari — deși profită după urma acestei întreprinderi românești — își îndreaptă privirile peste graniță atunci când este vorba de furnituri ce ar putea servi industria indigenă.

A. Cioculescu

Cetiți și răspândiți „ECOUL“

Se caută un practicant tinăr. Informațiuni la Admistrația ziarului Ecol

INTERCONTINENTALA

SOCIETATE ANONIMĂ ROMÂNĂ DE TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚIE

FACE TRANSPORTURI ȘI VĂ-
MURI PE ÎNTREG GLOBUL

D. Vaida-Voevod: Să se termine odată cu născocirile!...

— Declarațiile făcute de dl Alex. Vaida-Voevod la Oravița —

București, 18. — Cu prilejul vizitei d-lui Vaida la Oravița un confrate a riscat o întrebare în legătură cu ultimele versiuni, după cari d. Maniu ar intenționa să se retragă din viața politică. Extraordinar de enervat d. Vaida a replicat: **Ce câștigă ziarele din intrigările aceste continue? Eu am lămurit odată pentru totdeauna chestiunile raporturilor mele cu d. Maniu; ar trebui să se termine odată cu născocirile intriganților.**

Asupra vizitei d-lui Tătărescu la Paris, d. Vaida a spus: **Interesul fără este ca această**

vizită să aibă cât mai bune rezultate, căci „lasă să se aducă bani cât mai mulți în țară”.

Despre situația românilor din Banatul Iugoslav d. Vaida a dat următoarea precizare: „Soarta acestor frați este în mâinile d-lui Titulescu și am credința că d-sa va face maximumul posibil spre a da satisfacție doleanțelor care se vor dovedi juste.

Intrebat ce crede despre situația guvernului liberal, a replicat:

„**Li doresc să șadă cât mai multă vreme și să-și împlinească programul, a-**

ceastăcu greu cred că se va întâmpla. Pe unde am trecut, am văzut numai nemulțumiri.

În legătură cu zvonul că d. Octavian Goga va fi numit ministru, d-sa a declarat că acest lucru denotă slăbiciunea ce domnește în rândurile liberale. Ca ardelean mă bucur că d. Goga a parvenit să fie ministru, mai cu seamă că d. Lapedatu n'a fost recunoscut ca excelență plină. Doresc d-lui Goga să fie tot atât de folositor partidului liberal, cum a fost mareșalului Averescu” și a încheiat d. Vaida convorbirea.

Totuși i-adevărat:

P. S. Sa Excrocovici a căzut în disgrația (Urmare din pagina I-a)

Excrocovici vreo piederă, ci a început tratative cu patriarhia de Constantinopol, — precum a destăinuit la începutul lui Mai prin „Pesti Hirlap” Herczeg Ferenc, președintele Ligii Antirevencioniste.

De notat: Exact în aceeași vreme Excrocovici se afla la Constantinopol. Refuzat de patriarhul de acolo, a plecat apoi la cel din Antiohia, care l-a făcut nu episcop, ci taman mitropolit.

Aceasta s'a întâmplat la sfârșitul lui Mai.

Obștea a aflat despre acestea la 13 Iunie, din „Magyarság”. Guvernul maghiar va fi aflat-o de sigur mai înainte. Și anume, exact din ziua când s'a obținut la Antiohia recunoașterea.

Totuși poșta tot n'a mai ajuns la subprefectura de Ciongrad cu adresa ministerului.

A trebuit să mai treacă o lună și jumătate până să ajungă acolo, ca între timp să aducă „Függetlenség” știrea că Excrocovici a primit dela Arad o amenințare că-l așteaptă bomba și să vestească că poliția a luat măsuri de pază, apoi ca să se producă protestele din România și memoriul bisericii grecești din Budapesta.

Numai după toate acestea, și n' special după ce guvernul a luat la Senteș măsuri polițienești pentru apărarea vieții episcopului său, poșta ungurească a ajuns în sfârșit la Ciongrad, în ziua de 14 Iulie.

Frumos certificat pentru poșta ungurească, ca să nu zicem: pentru guvern, care — vezi bine — n'are toată chestia asta nici un amestec.

„Nelinștea sufletească a lui Excrocovici”

Cititorii au reținut de sigur certificatele splendide ce le-a dat ministerul lui Ștefan Németh: „nepotrivit și nevrednic pentru demnitatea de administrator episcopesc” (necum pentru o episcopie), și mai cu seamă aceea adorabilă „neliniște sufletească contractată în timpul războiului”.

Pe limba obștească boala lui Németh se cheamă psihiopatie, nebunie, etc. Și totuși guvernul maghiar a dus la Constantinopol și la Antiohia

tratative pentru recunoașterea lui!

Să se ia aminte!

Ministerul de culte pretinde că adresa sa e dela 17 Martie.

Recitiți-o, și veți vedea că e foarte nouă. E abia din săptămâna trecută.

Deci partea unde-i vorba despre tratativele ce sunt în curs pentru reglementarea „regnicolară” a chestiunii bisericii ortodoxe, se referă la un stadiu actual al atentatului ce s'a pus la cale 'n contra românilor și-a sărbilor din Ungaria.

Sacrificarea lui Excrocovici nu înseamnă prin urmare că s'a abandonat tentativa de atentat.

Prin urmare: **Atenție cât mai mare la ceea ce urmează de aci înainte!**

Controlul averii generalului Dumitrescu

La ultima ședință, înaintea comisiei de control a averilor, generalul Dumitrescu, ceruse a i se încuviința, să fie reprezentat în proces prin procură, de mandatarul său, avocați. Față de opunerea denunțatorului St. Florescu și după o lungă chibzuire comisiunea a respins cererea, statuând că instrucțiunea urmată înaintea ei, în această materie, se asimilează acelei penale și ca atare, principiul din penal, că inculpatul nu poate fi reprezentat prin procură are a se aplica în întregime și în această materie. Comisiunea a mai încuviințat asemeni la cererea d-lui Florescu de a se cere dela calea ferată, recte stația gara Obor și stația Constanța-Carol I, lista tuturor mărfurilor, care au fost predate, încărcate și descărcate cu destinațiunea gen. Dumitrescu, ferma „Dorobanțul”. Prin admiterea acestei cereri, se va avea tabloul complet, al investițiilor făcute în fermă.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

DI Tătărescu va merge la Ankara

În cursul lunii Septembrie d. G. Tătărescu, prim ministrul României, va face o călătorie la Ankara, capitala Turciei. Acolo va avea loc o conferință a miniștrilor de război ai Statelor cari au semnat Pactul Balcanic. D. Tătărescu va participa la acea conferință în calitate de deținător al portofoliului apărării naționale. Miniștrii de război ai statelor respective vor discuta importante și vitale chestiuni. De aceea d. ministru Tătărescu va fi însoțit de mai mulți ofițeri ai Marelui Stat Major, cari vor figura ca experți militari.

Regimul față de importul de mărfuri din Ungaria

București. — Pe baza unor discuții prealabile, ministerul de comerț a hotărât să acorde importului de mărfuri din Ungaria pe viitor același tratament pe care-l acordă față de importul de mărfuri din statele față de cari balanța noastră comercială se află în pasiv. Aceasta înseamnă că autorizațiile pentru importul de mărfuri din Ungaria nu vor fi date de comisia contingentărilor, ci asupra lor se va decide la ministerul de comerț.

Recolta nu e suficientă

București, 18. — D. Garofild a acordat un interview ziarului „Argus”, arătând că recolta din anul acesta este extrem de redusă și că nu avem nici o posibilitate de export, decât pentru furage. Cerealele abia sunt suficiente pentru consumul intern, d. Garofild, cere în concluziune o acțiune guvernamentală pentru urcarea prețului intern al cerealelor la nivelul prețului mondial.

Parastas pentru regele Ferdinand

Vineri, 20 Iulie, împlinindu-se șapte ani dela moartea Regelui Ferdinand, la Curtea de Argeș va avea loc un parastas în prezența Suveranului.

La această pomenire vor lua parte membrii guvernului, cari vor pleca din Capitală cu un tren special.

În aceeași zi vor avea loc servicii divine pentru pomenirea Regelui Ferdinand, în toată țara.

Informațiuni

D. Mareșal Averescu a părăsit Marți Capitala, pentru a se duce la Turnu-Severin. De acolo, Vineri dimineața, va pleca pe Dunăre la Kissingen, pentru a-și face cura obișnuită.

Președintele partidului poporului se va înapoia în țară către sfârșitul lunii August.

La congresul Asociației spitalelor catolice din Canada, Sister Laurentina, directoara spitalului din Pittsburg a declarat, că fetele moderne sunt mult superioare celor din deceniile trecute. Sunt bune și drăgălașe, cu toate că despre ele se spun multe lucruri slabe. Unele dintre ele vor avea și defecte, dar nu mai mari decât cele ale fetelor din trecut. Uneori, fata modernă e mai la locul ei decât fetele altor vremuri, având avantajele unei mai bune educații. Lumea a înaintat pe toate terenele, iar fata modernă ține pas cu lumea.

Regina a vizitat în cursul zilei de ieri Azuga, după care s'a înapoiază la Sinaia. În cursul după amiezii Suverana a plecat la castelul din Bran.

Din cauza scăderii cursului dolarilorilor, femeile americane nu mai sunt în situația să-și poată comanda costumele la Paris. Principalele ateliere de croitorie din New-York au luat hotărîrea să creeze o modă specific-americană. Ei vor organiza o săptămână a modei, făcând o intensă propagandă în acest scop. Se va da atunci lozincă „Americanism și în modă”, cerându-se tuturor femeilor americane să întrerupă orice relații cu Parisul.

O puternică furtună s'a abătut ieri asupra Italiei. În localitatea Iano del Gordon, trăznitul a căzut asupra unei case omorând trei persoane și rănind grav pe a patra.

Incasările Statului pe luna Iunie făcute prin Banca Națională pe seama bugetului general ordinar inclusiv vârsămintele directe ale Casei autonome a Monopolurilor se cifrează la 1 miliard 201 milioane 925.271 lei, iar pe seama bugetului extraordinar se cifrează la — 84 milioane 748.228 lei.

Copilul Stan Gh. Florea Stan de 12 ani din comuna Sadova (Dolj), în timp ce se juca într'un grup de mai mulți copii, la un moment dat s'a luat la ceartă cu tovarășul său Gheorghe Desu, de 10 ani.

În timpul certei, Stan l-a apucat pe Gh. Desu de testicule și la strâns până a sucombat. Copilul criminal a fost arestat.

Ziarul „Universul” publică textul scrisoarei adresată în 1931 de Seletzky directorului general al uzinelor Skoda din Praga. Alăturat este publicat și cifrul lui Seletzky, precum și descifrarea făcută de d. col. Băleanu din Cluj.

D. G. Tătărescu, președintele consiliului de miniștri sosește Vineri în țară venind dela Paris.

La Tighina a fost arestat fostul prefect al județului, avocatul Mih. Ponibu.

El este învinuit că ar fi împărțit partizanilor — pe vremea când era prefect — suma de 500 mii lei.

Din Peking se anunță că regiunile de Sud și Est ale Chinei, temperatura a atins luni 47 grade Celsius la umbră.

Din cauza căldurii excesive au murit mai multe mii de persoane.

Din Roma se anunță că furta de o rară violență s'a declanșat în diferite regiuni ale Italiei.

Pe unele din piscurile cele mai înalte ale Apeninilor, a nins.

Amiralitatea britanică a anunțat că Sâmbăta trecută, salupă în care se aflau trei ofițeri englezi, a fost urmărită cu focuri de armă de sentinelele turcești, în dreptul insulei Samos.

Unul dintre ofițeri a fost ucis, iar ceilalți doi au fost răniți.

D. Goga își grăbește întoarcerea în țară

D. Octavian Goga, șeful partidului național agrar, care urma să se întoarcă în țară la 10 August și-a anunțat amicii, că va veni în ziua de 5 a lunii viitoare. D-sa se va opri la Ciucea, unde va avea loc o consfătuire politică, la care vor participa toți fruntașii organizațiilor din Transilvania.

Musca columbacă a reapărut în câteva comune din Bihor

Orade, 17. — Serviciul zootehnic al județului Bihor a primit ieri mai multe rapoarte cari anunță că în unele comune a apărut din nou musca columbacă, mai ales în partea centrală.

Serviciul veterinar a intrat imediat în legătură cu primătoriile plășilor, luând imediat măsuri pentru combaterea pericolului. Până în prezent nu există nici o victimă printre vite. Probabil că în timpul verii musca columbacă e mai inofensivă.

Vaticanul și Hitler

Ziarul „Osservatore Romano” publică un editorial în care arată dezamăgirea sa față de discursul lui Hitler. Un proces cât de sumar, scrie ziarul, ar fi fost mai util decât acest rechizitoriu postum. Unde ar fi azi Hitler dacă în 1923 s'ar fi aplicat acest procedeu — se întreabă oficiosul ziar catolice.

Vanzători de ziare injurați

Colportorii din loc al ziarului „Patria” cari fac și oficiu de vânzători ai ziarului nostru, au fost injurați azi dimineață, de către pensionarii ungur sau ce-o fi, Prizey Pavel, pentru motivul că... strigă prea tare. Vânzătorii, după ce au protestat, au fost gratificați cu cuvintele: „bűdös oláh” (român puturos) și dați pe mâna sergentului, care — natural — n'a avut ce le face.

Gestul pensionarului Prizey vorbește dela sine. Il supără cuvântul românesc, iar urletele vânzătorilor de ziare ungurești îi gâdilă plăcut urechile.

Citiți și răspândiți

„E C O L I”